f *Die cedente.* scilicet etiā. nam idem si ante: vt insti. de leg. §. si res.

t *Rem.* scilicet Gaij.

u *Legata sit.* à Titio qui eam rem sciebat alienam: vel erā coniunctus, ita quōd mihi legasset etiam si alienam scisset: aliās non teneretur heres de euictione: vt. C. de leg. l. cum alienam.

x *Cedente.* sub. etiam: vt supra.

y *Eo herede.* scilicet Gaij cuius erat res.

z *Legata.* in testamento Gaij: vt. §. l. proximi. in prin.

a *Agam.* vel statim, vel re mihi iā oblata conditione existente. R.

b *Eius.* scilicet rei legata.

c *Nam.* à simili.

d *Ex stipulatione.* interposita ex causa lucratiua.

e *Stichus.* seruus

f *Debeat.* à Titio: non à domino, cum esset Gaij.

g *Legatus.* à Gaio eius domino.

h *Fuerit.* quia heres Gaij mihi donauit pendente conditione legati relicti.

i *Lucrativa.* à Gaio.

k *Potero.* cōtra Titium. & facit. j. de acqui. pos. l. nō videtur. & §. e. l. seruo. §. j. & l. planē. §. j. & j. eo. l. si seruus. §. Stichum. Accursus.

l *Legata sit.* Sed videtur q; non valeat legatum, cum res sit legatarij: vt insti. e. §. sed si rem leg. & §. e. l. apud Iulianum. §. si Titius. Sed respon. non videtur vsucepisse, cum ab eo res auferri possit: vt §. de in integr. resti. l. nemo. & dic legata sit, scilicet ab alio cuius non erat: & fuit sciens vel coniuncta persona legatarij: vt. C. de l. l. cum alienam. & sic non ob. j. titu. j. l. cum pater. §. euictis. & j.

legauit Mæuiō sub cōditione, postea heres Gaij donauit eundem Stichū mihi: adueniente conditione poterit à me Mæuius vindicare: & ideo possum agere ex stipulatione contra Titium. Secundum exemplum est tale: Rem absentis causa reipubl. vsucepi. postea eam mihi legauit quidam alius qui non fuerat eius dominus. certē quamuis habeam eam ex causa lucratiua, scilicet vsucapionis: tamen possum agere ex testamēto contra heredē illius qui mihi eam legauit. & hoc ideo, quia potest à me auelli per illū cuius fuit si reuertatur, & in integrum restitutionem petat. h. d. vsque ad. §. fundus. Viuianus.

r *Non quocūque.* Regulariter traditur duas lucratiuas causas in eadem re & persona concurrere non posse: vt. j. de actio. & oblig. l. omnes. hinc est quōd si res mihi legata ab aliquo fiat mea ex causa lucratiua per alium, definit

de usufructu leg. l. Stichus. quæ sunt contra.

Fundus mihi. **CASVS.** In tribus. §. superioribus dictum est quod si res mihi legata inuenitur mea ex causa lucratiua tempore quo dies legatis cedit, & tali modo quod potest à me auelli, possum agere ex testamento. vbi colligitur quod si non posset à me auelli,

nō possem petere ex testamento. nūc dicit quādo efficitur mea ex causa non lucratiua. & est talis casus: Titius legauit mihi fundū alienum sciens alienum esse. ego postea emi à vero domino proprietatem dicti fundi detracto usufructu. postea dominus idēque veditor nude proprietatis fuit minutus capite: quare usufructus ad me proprietariū pertinere cœpit. & sic habeo proprietatē ex causa non lucratiua, & vsum fructū ex causa lucratiua. egi postea ex testamento illius non domini qui mihi fundum prædictū legauit, & petij fundum, quamuis eū haberē. Certē bene potui hoc facere: & iudex cōdemnabit mihi heredem legantis in tantum quantum dedi pro pretio proprietatis vero domino. non autē æstimationem usufructus: quia eum ex causa lucratiua habeo, & idē esset si emissem à domino partē fundi mihi à nō domino legati, & partē haberem ex causa lucratiua. nam partem tantū quam emi, petā ab herede nō domini qui mihi legauit, & æstimationē eius cōsequar: & aliam partē non. Sed pone quōd

Titius non dominus Pamphilæ legauit mihi quod ex Pamphila nasceretur. postea ego à vero domino Pamphilam emi, & ipsa peperit apud me: nunquid videor habere partem ex causa non lucratiua, vt sic eum petere possim ex testamento illius qui mihi legauit? & certē sicut matrem habeo ex causa non lucratiua, quia eam emi à non domino: ita & partū qui erat in ventre tempore quo emi. nam & video aliās quōd si emo Pamphilam prægnantem, & ipsa pariat apud me, & partus mihi euincatur: habeo actionem ex empto contra venditorem pro edictione, quāuis mihi non vendiderit partum expressē. [QUI GAIVM.] Gaius & Lucius mihi promiserunt. x. in solidum. ego feci testamentum, & ita legauit quibusdā, quod mihi Gaius debet, lego Sempronio. quod mihi debet Lucius, lego Mæuio. Certē heres meus tenetur præstare actiones suas contra vnum de reis vni legatario, & alteri legatario tenetur præstare litis æstimationem. Sed quid si ego testator post testamētum factum vnum de dictis reis per acceptilationem liberaui? Certē annihilatur vtrūque legatū: quia vno de reis liberato, & alter liberatus est. [CVM MIHI.] Titius legauit mihi Stichum aut Pamphilum: & Gaius legauit mihi Stichum aut Pamphilum. bene possum petere ex vnius testamento Stichum, & ex altero Pamphilum. & adducit simile planum. Viuianus.

a *Aberit.* videbatur quōd nihil possem consequi, cum usufructus vicem dominij obtineat: vt supra de usufructu. l. iij. & cum sim cōsecutus ex causa lucratiua: vt. §. ea. l. in princ. sed certē imō hoc casu vicem seruitutis obtinet: vt institu. eo. §. si cui fundus. ergo proprietatem tantum præstabitur. & intellige quōd testator sciuit alienum: vel erat coniuncta persona: vt. C. eodem. l. cum alienam.

b *Debebo.* sic. §. de contrahen. emp. l. suæ rei. & l. seq.

c *Mercatus sum.* & plus propter partum. & sic etiam eum videor emisisse: igitur nihilo deducto petam vtramque æstimationem. Sed contra. j. tit. j. l. si quod ex Pamphila. Soluti. ibi.

Quatenus ex te ad me ex causa lucratiua peruenit: eatenus actio ex alia causa lucratiua perimitur. Bartolus.

Fundus mihi legatus est: proprietatem eius fundi redemi detracto usufructu. postea veditor capite minutus est: & usufructus ad me pertinere cœpit. Si ex testamento egero: iudex tanti litem æstimare debebit, quantum mihi aberit. **a** Marcellus. Idem erit & si partem redemero, pars mihi legata est, aut donata. partem enim dumtaxat petere debebo. **b**

Quo titulo ad me peruenit ancilla, eodem titulo partus dicitur peruenire. Bartolus.

Iulianus: Quod si legatū mihi est quod ex Pamphilia natum erit, ego Pamphilam mercatus sum, & ea apud me peperit: non possum videri partum ex causa lucratiua habere, quia matrem eius mercatus sum. **c** argumentum rei est, quod euicto eo actio ex empto **d** competit.

Si duobus separatim cōtra singulos ex duobus reis actio legitur: heres cuiuslibet in solidum satisfacere cōpelleretur: licet exactio ne vnius facta per testatorem, vtrūque legatū perimatur. Bart.

Qui Gaium & Lucium eiusdem

d *Exempto.* vt & §. de euic. l. venditor. non autem ad duplam: vt eo. tit. l. si prægnas. & l. vaccæ. quæ sunt contra.

e *Præstare.* vt & j. tit. j. l. qui duos. Sed arg. cōtra in eo. tit. l. si Titius. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. hīc quōd heres habebat electionē conueniendi quem volebat: ibi erat electio debitoris: vt no. §. e. l.

pecuniæ reos habebat, si ita legauerit, *Quod mihi Gaius debet, id heres meus Sēpronio damnas esto dare: quod mihi Lucius debet, id heres meus Mæuio damnas esto dare:* eam conditionem heredis sui constituit, vt is necesse habeat alteri actiones suas, alteri litis æstimationem præstare. **c** si tamen viuus testator Gaius acceptum fecit, necesse est vt Sempronij & Mæuij legatum inutile **f** sit.

Si vna ex rebus alternatiue debitis ex causa lucratiua efficitur mea, aliam petere poterō. Bart.

Cum mihi Stichus aut Paphilus legati fuissent duorum testamētis **g**, & Stichum ex altero testamento consecutus fuissē, ex altero **h** Pamphilum petere possum: **i** quia etsi vno testamento Stichus aut Pamphilus legati fuissent, & Stichus ex causa lucratiua meus factus fuisset, nihilo minus Pamphilum petere possem.

In re quæ non potest ad oculū demonstrari: duæ causæ lucratiuæ possunt cōcurrere. Barto.

LXXXIII. MARCELLVS libro tertio decimo Digestorum.

Titius Stichi **k** partem tibi legauit: eiusdem Stichi partem Seius tibi legauit. ex vtriusque testamento consequeris. **l**.

D dem Stichi: neque apparet quam. certē ex vno testamento habebis dimidiam Stichi, & ex altero aliam dimidiam. & ita habebis totum Stichum. Viuianus.

k *Titius stichi.* alieni. vnde dic testatorem sciuisse alienum, vel coniunctum legatario fuisse.

l *Consequeris.* dimidiam. nam appellatione partis dimidia intelligitur: vt. j. de verb. signifi. l. nomen. §. portionis. & ita totum Stichum: vt. j. tit. j. l. Mæuius. §. duobus. ibi, sed si pars & c.

H *viuismodi.* **CASVS.** Testator dixit, lego Titio centum si ipse cauerit heredi meo se daturum Mæuio centum. certē bene valet legatum, sicut si dixisset, Titio lego centū, & rogo eum vt ea restituat Mæuio. valet ergo istud aliud legatum, lego Titio centum aureos si ipse cauerit heredi meo se facturū opus in municipio ex centum aureis. [SI SEMPRONIUS.] Sempronius instituit sibi Titium heredem, & legauit Mæuio fundū post biennium: postea Titius prædictus heres Sempronij legauit prædicto Mæuio eundem fundū purē. egit Mæuius legatarius contra heredem heredis dicti Sēpronij, & habuit æstimationem fundi prædictis. certē non potest petere fundū ex testamento Sempronij. [SI CUI HOMINO.] Legauit tibi hominē in genere tali modo, quod erat heredis electio. heres elegit Stichū dare tibi, tu noluisti accipere: & postea mortuus fuit Stichus. si agas contra heredem, repellat te exceptione. [ÆDES QUI BV S.] Ædes meæ seruiebat tuis. tu instituisti me heredem, & legasti Titio ædes tuas dominas sub cōditione, & ita me herede habēte dictas ædes dominas cōfusus sunt seruitutes. ego heres tradidi dictas ædes legatario nō imposita seruitute quæ prius extincta fuerat. certē adhuc potest agere legatarius actioe extestamēto cōtra me, vt reponā seruiturē. & adducit simile planū. [QUI SERVVM.] Legasti mihi Stichū ignorans eum mihi legatū. emi ab herede tuo. postea cognoui quōd mihi legaueras: vnde egi cōtra heredem tuū actioe ex testamento, & seruū habui. postea egit heres tuus actione ex vedito

Usufructus vicem dominij obtinet.

Partis appellatione dimidia venit.

dito contra me ad pretium. certè absolui ab eo debeo. Sed pone q heredi iam solui pretiù dicti hominis ex causa emptionis: & postea ago ex testamento non ex empto ad hominem. certè per eam consequar dictù hominem: sed actione ex empto pretium poterò recuperare: sicut si mihi homo euctus fuisset ab alio. nam ego in hoc casu videor eù mihi euicisse, cù habeo hominem ex testamento: & nõ ex causa emptionis qua tenebatur mihi heres. Sed pone quòd solui heredi, pretium dicti homines ex emptione: & postea intentauit cõtra eù actione ex empto vt hominem mihi tradat. & postea pendete actione ex empto comperies mihi hominem eundem legatum fuisse egi contra heredem actione ex testamento: & seruum consecutus fui. actione ex empto pendete non absoluetur heres idemque venditor: nisi pretiù quod ei solui, restituat mihi: & nisi faciat meum hominem quem ab eo habui agens actione ex testamento. hoc dicit vsq; ad. §. cù pater. Viuianus.

Legatum sub conditione, si cauerit de aliquo dando vel faciendo: assimilatur legato cui in vim modi vel conditionis fideicommissi onus imponitur. Bartolus.

LXXXIII. IULIANVS libro trigefimotertio Digestorum.

Huiusmodi legatum, Si Titius heredi meo cauerit centum Mæuio se daturum, & heres meus Titio centum dato: vtile legatum est: quoadmodum quod alicui legatum ex causa fideicommissi restituitur. Eadem ratione hoc quoque legatum vtile sit: Si Titius heredi meo cauerit se in municipio ex centum aureis opus facturum, tum ei centum aureos heres meus dare damnas esto.

Dux causæ lucrativæ ex persona duorum qui habentur loco vnius, iudicantur ac si ex testamento vnius procederent. Bartolus.

Si Sempronius Titium heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dari iusserit Mæuio: Titius deinde ab herede suo eundem fundum Mæuio presenti die legauerit, & Mæuius pretium fundi ab herede Titij acceperit: si ex testamento Sempronij fundum petere velit, exceptio repelli poterit si pretio fundi contentus non erit.

Debitor generis re oblata perempta liberatur. Bartolus.

Si cui homo legatus fuisset, & per legatarium stetit quo minus Stichum cum heres trade-

uitus aditione hereditatis. Accursius. k Non plenum. inspecta vniuersitate, non ipsa re. & facit. §. de sol. l. etiam. & §. eo. l. si legatum. §. fin. & §. de serui. l. Papinianus. l Legatum. sub conditione, vel in diem. alioquin cum sua esset res, nulla etiam esset emptio. vel die, seruus erat heredis, non defuncti.

re volebat, acciperet: mortuo Stichus exceptio doli mali heredi proderit.

Actio ex testamento durat ad rem si res est tradita legatario: nõ tamen perfecte. Bartolus.

Ædes quibus heredis ædes seruiabant, legatae sunt tradite legatario, non imposita seruitute. Dixi posse legatariu ex testamento agere, quia nõ plenum legatum accepisset. nam & eum qui debilitatum ab herede seruū acceperit, recte ex testamento agere.

Qui rem legatam sibi emit, debet habere rem, & pretium non soluere. quod si soluerit, potest petere mediis competentibus hic expressis. Bartolus.

Qui seruū testamento sibi legatum, ignorans eum sibi legatum, ab herede emit: si cognito legato ex testamento egerit, & seruū acceperit, actione ex vendito absolui debet: quia hoc iudicium fidei bonæ est, & continet in se doli mali exceptionem. Quod si pretio soluto ex testamento agere instituerit: hominem consequi debebit. actione ex empto pretium recuperabit, quemadmodum recuperaret si homo euictus fuisset. Quod si iudicio ex empto actum fuerit, & tunc actor competerit legatum sibi hominem esse, & agat ex testamento: non aliter absolui herede oportebit, quam si pretium restituerit, & hominem

Falci. l. fundo. quæ sunt contra. Solu. hic emit ab extraneo, ibi ab herede. in. l. cui res. & ideo cum possit ibi agere contra heredem actione ex empto, non agit actione ex testamento. at hic secus est. Sed ob stare videtur, quia dicit in prin. §. quod si ab herede emit: nisi putes ibi post verbum, ab herede. Item videtur ob stare quod in fi dicit, quia hominem actoris facere cogitur: quia id conuenit tantum heredi. Sed dic quod non aliter absolui, & c. f. ab actione ex testamento, nisi reddat pretium. f. extraneo solutum. q. d. estimationem rei legatae, & hominem faciat actoris. i. legatarij. quod non erat factum per extraneum vendentem: vt. §. de act. emp. l. ex empto. §. j. Sed in hoc est contra. §. eo. l. si à substituto. §. j. vbi heres non cogitur facere accipientis: sed hic heredis erat, licet ab alio esset emptus. Vel secundo dic quod emit ab herede. & quod dicit, actione ex testamento, improprie pone. i. actione ex empto occasione testamenti. siue etiam proprie ponas, dic quod nõ dicit quod de iure potuerit agi. & quod dicit absolui, scilicet ab actione ex empto. Et quod dicit. §. actum fuerit ex empto: dic, sed non peractum, & ita etiam aliud venit in condemnatione quam petitum est. Vel dic planius agi ex testamento, & petere legatarium quod habet: quia non videtur habere ex causa legati nisi rehebeat pretium. ar. §. de sol. l. etiam. & §. de euic. l. si seruus venditus. & emit ab herede. & quod dicit, fecit actoris, id est, factum reliquit. Nam quando tradidit ex venditione, transtulit dominium ex quo erat suum, scilicet heredis: vt infra de acquir. rerum domi. l. traditio. Accursius.

Cum pater.] CASVS. Pro filia mea promissi in dotem. c. genero meo: & postea eidem filia eadem. c. legauit. certè si agat contra heredem meum filia ex legato, & genere ex promissione: exceptionem

a] Debitum enim extingueretur cofusione, per reg. illam, quod meum est, amplius meum fieri non potest. Vide spe. in tit. de loca. §. nunc aliqua versic. 65. & nota in. l. Stichus. §. aditio. j. de sol. Limitabis hic text. du videtur sentire debitorrem generis liberari re oblata perempta, per text. in. l. fin. & quod ibi no. Bal. C. de nauti. feno. vt procedat quando credito oblatas recipere recusauit.

legatur vt

luntas: ar. §. ad Trebel. l. cogi. circa princi. & arg. §. proxi. respon. Vel dic, cauere heredi: scilicet sic vt valeat, puta recipienti nomine Mæuij. & sic cedit Mæuio: vt arg. §. de neg. gest. l. pe. Item quid si Titius non vult legatum? Respon. non cogetur cauere: quia nec heres adire posset pro singulari relicto: vt. §. ad Trebel. l. cogi. §. generaliter.

b Eadem ratione. & hic opponere & responde vt prius. c Presenti die. scilicet cuius solius ratione valet hoc sequens legatum: scilicet propter representationem. alioquin nõ valet, eo quod eidem Mæuio Titius tenetur: vt insti. de leg. §. e contrario. d Repelli potest. quoniam testator duplicare legatum nec potuit, nec voluit, sed solutionem dumtaxat accelerare. R. non potuit dico: quia debitum eidem: & quia ius quod habet, scilicet retentionem biennij, legare videtur: vt supra eod. l. si domus. §. fina. Sed contra insti. eo. §. hac ratione. & §. eod. l. planè. §. sed si duorum. vbi distinguitur, primò res vel estimatio habita fuerit: sed ibi ex testamento prorsus diuersorum, hic heredis, qui est vnus cum testatore: vt in auth. de iureiuran. à mo. præsti. colla. v. in prin. & facit. §. eo. l. si mihi Sempronius. & §. titi. j. l. vnum ex familia. in prin. & l. statuliber. & l. Mæuius. & l. Lucius. §. pe. & §. eod. l. si fundum sub conditione. in prin. & arg. §. de verb. oblig. l. si stipulatio. e Si cui homo. in genere: sed si in specie, ipso iure interitu speciei liberaretur: vt infra de solu. l. qui decem. in prin. f Stichum. mediocrem. g volebat. heres ergo eliget: quia non erat in familia: vt not. §. eo. l. si quis à filio. §. penul. h Ædes. dominantes. i Imposita. nam oportet quod imponatur. nam confusa fuerat ser-

doli idem heres habebit. [S I T A.] Titius erat debitor Sempronij in. xij. pone, & habebat inde chartam Sempronius. forte Titius prædictus, fecit testamentum, & legavit dicto Sempronio. x. hoc modo: Heres meus det decē Sempronio si idem Sempronius reddiderit ei instrumentum in quo teneor ei ad. xij. certē perinde est ac si dixisset: heres me?

det. x. Sempronio si Sempronius cum liberaverit à debito. xij. aut ergo prædictum instrumentum extat, aut nō. si extet: non sufficit creditori eidemque legatario, scilicet Sempronio, instrumentum reddere, vt testator dixit: imō necesse est quōd etiam heredem liberet per acceptationem si vult habere legatum. si autem non extat: non curo quādo interciderit: sufficit si heredem liberet: nec exigitur instrumentum reddat: & impleffe conditionem videtur, vt sic legatum habeat. [S I T I T I O.] Stichum Titij seruū legavi eidē Titio & Mæuiō. non valet legatum quātum ad Titium: quia res sua sibi legari nō potest. nunquid ergo Mæuius totum habebit ex testamēto? Et certē nō, imō medietatem tantū. [S T I C H V M A V T.] Ita dixit testator: Stichū aut Pamphilum lego Titio: & sit electio heredis quem det. certē si vnum heres eligit, & ille decedat: liberatus est heres. ex quo autem vnum elegit heres: non potest mutare voluntatem. [L E G A T V M.] Ita dixit testator: Lego Titio fundum Cornelianū, & mancipia mea quæ in meo fundo erunt tempore mortis meæ. postea ancilla aufigit ante mortem testatoris de dicto fundo, & alibi peperit. certē nihilominus habebit eam Titius, & etiam partem eius. [S I T I T I O.] Legavi Titio ad suam electionem Stichum aut Pamphilum: postea vñ de dictis seruis alij donavi. certē alter manet in obligatione. [Q V I B V S I T A.] Siue ita dicat testator: Titio & Mæuiō singulos seruos lego. siue ita: Titio seruū lego. Mæuiō alterum seruū lego. semper habebit quilibet eorum vnum seruum in solidum. non autem erunt eis communes pro in diuiso ambo serui. [S I S C V I.] Quamuis legatarius possit eligere vtrum agat pro legato actione ex testamento, an rei vindicatione: tamen quilibet heredum suorum non potest ita eligere. vnde si vnus eligat actionem ex testamento, & alter rei vindicationem: non admittuntur. si autem consentiant in vnam actionem vel sua sponte, vel etiam iudice ad hoc eos constringente: bene admittuntur ambo. Viuianus.

a Promississet. genero.

b Eadem. quod semper præsumitur, nisi aliud liquet. Ro. vt infra tit. j. l. Titia. §. quæ in vita. & l. cū pater. §. pater filiar. & de do. præleg. l. ij. in prin. & supra solu. ma. l. si cum dote. §. si pater.

actoris fecerit.

Si pater primo dotat promittēdo, postea legat: videtur pro dote legare. Bartolus.

Cum pater pro filia sua dotis nomine cētum promississet, a deinde eidem centum eadem b legasset: doli mali exceptiōe heres tutus erit, si & gener ex promissione, & puella ex testamēto agere instituerit. conuenire enim inter eos oportet, vt alterutra actione contenti sint. c

Conditio de instrumentis reddendis continet in se etiam liberationem præstari: quod solum sufficit si instrumenta reddi non possunt. Bartolus.

Si ita cui d legatum esset, si tabulas chirographi mei heredi meo reddiderit, heres meus ei decem dato: huiusmodi conditio hanc vim habet, si heredem meum debito liberauerit. e Quare & si tabulæ extabunt, non intellegatur conditioni satisfecisse creditor nisi acceptum heredi fecerit. Et si tabulæ in rerum natura non fuerint: existimabitur impleffe conditionem, si heredem liberauerit. Nec ad rem pertinere, iam tunc cum testamentum fiebat, tabulæ interciderint, an postea, vel mortuo testatore.

Qui non admittitur ad partem iure actionis: facit partem si habet ius retētionis etiam iure suo. Bartolus.

Si Titio f & Mæuiō legatus fuerit Stichus qui Titij erat, debebit

de lib. leg. l. iij. & §. de pac. l. Labeo. Sed contra. §. eod. l. ab omnibus. §. in testamento. Sol. l. ibi. Item facit. §. eod. legatum. Et not. vtilēm. §. pro instrumentis quæ non possunt reddi. sic. C. de solu. l. pecunia. c Liberauerit. scilicet si tabulæ non sunt. aliàs secus, vt subiicit. f si Titio. scilicet domino Stichi. Accursius.

a Cum moriar. sic. §. de fundo instru. & instru. lega. l. Seia. §. Paphila. & §. de heredi. instit. l. ex facto. §. fin. & §. de auro & argen. leg. l. qui vxori. & §. tit. ij. l. quaesitum. in prin. & l. seruus. & l. si ita. Accursius. k sequatur. accessorium sequitur principale. sic. §. de pecu. l. l. ij. l Malit. Ex hoc notant quidam quōd aliàs legatarius non eligeret nisi à testatore ei data esset electio. sed est falsum. & hūc sub. maxime. si enim hoc casu heredi daret electionem, posito quōd testator nō dederit legatario, iam eligeret Pamphilum: & sic legatum esset inutile: quod esse non debet: imō sic interpretari debet vt valeat: vt infra tit. j. l. Titia. §. Lucius. & argu. §. eo. l. planē. §. si cui. & facit. §. eo. l. si tibi. §. si. & l. sequen. & l. non quocunq. §. fin.

d Cui. id est, alicui. & facit infra tit. ij. l. qui chirographum. & infra

tur pars g Stichi Mæuiō. nam Titius quamuis ad legatum nō admittatur, partem faciet.

Ei qui habet electionē ex ultimavolūtate, variare nō licet. Bar.

Stichum aut Pamphilū, vtrū heres meus volet, Titio dato. si dixerit heres Stichum se velle dare, Sticho mortuo liberabitur. cum autē semel dixerit heres vtrum dare velit: mutare sententiā nō poterit. h

Qui est in fuga, videtur esse in loco a quo recessit. Bartolus.

Legatum est ita, Fundum Cornelianum, & mancipia quæ in eo fundo cum moriar i mea erunt, heres meus Titio dato. ancilla quæ in eo fundo esse cōsueuerat, mortis tempore, cum in fuga esset, enixa est. Que-ro, an vel ipsa, vel part⁹ eius legato cedat. Respondi, Ancilla quāuis in fuga sit, legata videtur. & licet fugitiua erat, perinde habetur ac si in eo fundo fuisset moriente patrefamilias. huic consequēs est, vt partus quoque matrē sequatur, k & perinde legato cedat, ac si in fundo editus fuisset.

Si vna ex rebus alternatiue legatis a testatore donatur: alia in legato remanet. Bartolus.

Si Titio Stich⁹ aut Pāphil⁹, vtrū eorū malit, l legatus est, deinde Pāphilū testator Titio donauit, Stichus in obligatione remanet.

Coniunctio verbalis non inducit ius accrescendi in rebus prorsus diuersis. Bartolus.

Quibus m ita legatum fuerit, Titio & Mæuiō singulos seruos do

verbū volet, tractum habet, & c. vt. §. de verb. oblig. l. si quis stipulatus quæ est contra. Solu. hūc erat electio debentis, ibi stipulatoris. vnde ne sit hūc in eius potestate an debeatur, non potest mutare: vt. C. de eo quod cert. loc. l. ij. Sed certē idem si legatarij esset electio: vt infra de op. leg. l. apud Aufidium. Dic ergo aliud in stipulatione quām in legato: quia hūc facta electione statim fit res legatarij: & ideo mutare non potest: vt. d. l. apud Aufidium. & §. tit. j. l. statuliberum. §. Stichum. in stipulatione secus. Item sunt arg. contra. §. de sepul. viola. l. iij. §. penult. & §. de posi. l. j. §. penult. & §. de verb. obli. l. eum qui certarum. §. j. item facit. §. de solu. l. Stichum. in prin. ci. & infra tit. j. l. si is cui. **ADDITIO.** Dic quōd istud est fauorē vltimæ voluntatis, secundum Bart. hūc.

i Cum moriar. sic. §. de fundo instru. & instru. lega. l. Seia. §. Paphila. & §. de heredi. instit. l. ex facto. §. fin. & §. de auro & argen. leg. l. qui vxori. & §. tit. ij. l. quaesitum. in prin. & l. seruus. & l. si ita. Accursius. k sequatur. accessorium sequitur principale. sic. §. de pecu. l. l. ij. l Malit. Ex hoc notant quidam quōd aliàs legatarius non eligeret nisi à testatore ei data esset electio. sed est falsum. & hūc sub. maxime. si enim hoc casu heredi daret electionem, posito quōd testator nō dederit legatario, iam eligeret Pamphilum: & sic legatum esset inutile: quod esse non debet: imō sic interpretari debet vt valeat: vt infra tit. j. l. Titia. §. Lucius. & argu. §. eo. l. planē. §. si cui. & facit. §. eo. l. si tibi. §. si. & l. sequen. & l. non quocunq. §. fin.

m Quibus. sic supra de usufruct. acc. l. fina.

g Pars. quasi dicat, nō totus: quia Titius facit partem, vt subiicit. i. facit aliū admitti ad partē tantū. Et nota quibus casibus fit pars, & quibus non fit: vt ecce legatur mihi & ei qui nō est in rerum natura tempore testamēti. Itē legatur mihi & ei qui est tunc: sed decedit ante testatorem, & nō fit mihi pars: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. in j. & §. pro secundo. & §. eod. l. si duobus. in princip. Itē ecce legatur mihi & postumo qui nascitur abortiuus: & tūc idem: vt. §. eo. planē. §. si duobus. in fin. Item legatur mihi & heredi: & tunc idem quod supra eo. l. planē. §. si duobus. Item legatur mihi & tibi, & tu repudias: & idem: vt institu. de leg. §. si eadē. quæ omnes sunt huic contrariæ. Item legatur mihi & non capaci: & tunc fit mihi pars: vt. §. titu. j. l. si Titio. Item legatur mihi & tibi res tua: & tūc idem: vt hūc. Itē legatur mihi & seruo tuo: & tūc idem: vt. §. eo. l. plane. §. si coniūctim. Item legatur mihi & seruo meo, & tunc idem: vt. §. titu. j. l. si mihi pure. Item sunt argu. contra. §. de auc. tut. l. si seruus communis. & §. de stipul. seruo. l. item. & l. proinde. & infra tit. j. l. cū pater. §. libertis. cōcord. infra de leg. præstan. l. ij. §. ij.

h Non poterit. imō videtur quōd sic: quia verbum volet, tractum habet, & c. vt. §. de verb. oblig. l. si quis stipulatus quæ est contra. Solu. hūc erat electio debentis, ibi stipulatoris. vnde ne sit hūc in eius potestate an debeatur, non potest mutare: vt. C. de eo quod cert. loc. l. ij. Sed certē idem si legatarij esset electio: vt infra de op. leg. l. apud Aufidium. Dic ergo aliud in stipulatione quām in legato: quia hūc facta electione statim fit res legatarij: & ideo mutare non potest: vt. d. l. apud Aufidium. & §. tit. j. l. statuliberum. §. Stichum. in stipulatione secus. Item sunt arg. contra. §. de sepul. viola. l. iij. §. penult. & §. de posi. l. j. §. penult. & §. de verb. obli. l. eum qui certarum. §. j. item facit. §. de solu. l. Stichum. in prin. ci. & infra tit. j. l. si is cui. **ADDITIO.** Dic quōd istud est fauorē vltimæ voluntatis, secundum Bart. hūc.

Pars quandoque fit, quandoque no. Quo modo ponitur verbum, volet, & voluero, & voluero, notat Bald. in. l. verbū. C. de fidei. com. glof. & do. in. l. hæc venditio. in prin. in ver. obstructus. §. de contra. hē. emptio. ne. tu vide meli⁹ quam alibi in Cle. i. §. volum⁹. & ibi Cardi. de fo. com. pe. gl. & Card. in Cle. i. de rer. per. & in cle. i. in fi. de censu.

Vti vellet.

a vti vellet. cū plures ei competant: vt. j. tit. j. l. cum filius. §. variis.
b simul. secus si separatim: vt infra l. proxima.
c In personam. scilicet ex testamento. & facit supra de usufruct. l. quoties, in princ. contra. Solu. ibi. & de seruitu. rustico. prædiorum. l. itinere. contra. Solu. ibi. Item facit supra quib. modis usufruct. amit. l. ij. in princ. & §. fina.

Dvobus.] **CASVS.** Legauit cōiunctim fundum duobus: alter egit actione ex testamento, & fuit consecutus æstimationem medietatis fundi. alter vult fundū totum vindicare. certè non potest. Viuianus.

d Duobus Coniunctim. re & verbis, vel re tantum: vt. C. de caduc. tollend. §. vbi autem. & §. sin autem. Accursius.

e Personalem. ex testamento.

f Vindicare. per rei vindicationem.

g Voluit. pro virilibus portionibus: vt supra eo. l. si mihi. in princ. & l. si pluribus. in princ.

Si tibi homo.] **CASVS.**

Stichū seruū meū obligauit Titio, & Sempronius eum mihi legauit. certè tenetur mihi heres Sempronij vt luat pignus meum prædictū [SI TESTAMENTO.] In testamēto meo legauit Stichum Titio ab vno de heredibus meis. postea feci codicillos, & eūdem Stichum ab omnibus heredibus meis legauit eidem Titio. antequam aperirētur codicilli, egit Titius contra heredem grauatū in testamento, & habuit æstimationem Stichi. certè apertis postea codicillis non potest ex eis agere cōtra heredes ad eundē Stichū cuius æstimationem habuit.

[CVM SERUIS.] Titius legauit mihi seruū, & decessit: & adita est hereditas eius, vnde dominium prædicti ferui habeo ego legatarius etiam ignorans mihi legatum. certè adhuc est in suspensio status ferui, scilicet vtrū debeat re-

manere apud me, vel non. nam bene possum repudiare: & si repudio, nunquā fuisse meus fingeretur: quāuis in veritate fuerit. vnde si aliquid seruus prædictus interim acquisiuit, id est postquā legatus fuit mihi vsq; ad tēpus quo repudiaui eū, heredi videtur acquisisse. si autē velim ad me pertinere seruū: intelligitur fuisse meus à tēpore aditæ hereditatis, sicut in veritate fuit. & ea quæ interim acquisiuit, mihi acquisiuit. [SIFVNDVS.] Institui mihi tres heredes: & ab eis reliqui fundū vnus heredis Titio. certè pro hereditariis partibus tenetur Titio: nō autē solus ille heres cuius est fundus. [VALET.] Habeo superficiem in solo Titij. feci testamentum: & ei legauit superficiem in solo Titij. valet legatum, & lucrificat dominus soli ipsam superficiem. Viuianus.

h Si tibi homo. scilicet Titius.

i Dederas. alij non leganti. alioquin aliud esset: vt infra de libe. leg. l. j. §. j.

k Luatur. pignoris enim luitionem potius legasse quā dominū

lego: constat eos non concursuros in eundem seruū: sicuti nō concurrunt cum ita legatur, Titio seruū do lego: Mæuius alterum seruū do lego.

Plures simul venientes ad legatum, concordare coguntur qua actione agant: secus si veniant separatim. h. d. cum. l. seq.

Si is cui legatum fuerat, antequam constitueret qua actione vti vellet, ^a decessit duobus heredibus relictis: legatum accipere simul ^b venientes, nisi consenserint, non possunt. quare quādiu alter rem vindicare vult, alter in personā ^c agere nō potest. sed si cōsenserit, rem cōmuniter habebūt. cōsentire autē vel sua spōte debēt, vel iudice imminente.

LXXXV. PAVLVS libro vndecimo ad Plantium.

Dvobis coniunctim ^d fundus erat legatus. alter ex his partis æstimationem per actionē personalem ^e abstulit. alter si fundum totum vindicare ^f velit, exceptione doli pro parte dimidia repellitur: quia defunctus semel ad eos legatū peruenire voluit. ^g

Si res mea pignerata mihi legatur ab extraneo: tenetur heres mihi soluendo pignus liberare. Bartolus.

LXXXVI. IULIANVS libro trigesimoquarto Digestorum.

Si tibi homo ^h que pignori dederas, ⁱ legatus ab alio fuerit: actionē ex testamēto habebis aduersus heredē vt pignus luatur. ^k

Qui consecutus est æstimationem totius à grauato singulariter: nil debet consequi à grauato vltra. Bartolus.

Si testamento Stichus ab vno herede legatus fuerit Mæuius, & eidem codicillis idē Stichus ab omnibus heredibus, ^l & antequā

eius voluisse testatorem est verisimile. R. Sed arg. contra. j. tit. j. l. Mæuius. §. penul. Et nota hīc quōd valet legatum rei meæ in qua alius habet ius. ^a

l Ab omnibus heredibus. secus si ab alio specialiter eadem res: vt. j. eod. l. quid ergo. §. j. & infra eod. l. seruo. §. j. & facit ad hoc supra eo. l. si fundū. §. si pater.

m Consecutus. petendo Stichum non æstimatū. sed quia non præstitit eum in æstimatum, dam natur ille heres à quo fuit relictus.

n Non potest. quia nullum cōmodum esse potest. Aliās contra infra ti. j. l. Mæuius. circa princip. Item cōtra eād. l. §. eum. Solu. ibi, & dic plenè vt ibi notatur. Accursius.

o In suspensio. Nec obstat. infra eo. l. legatū. §. fina. quia refert, an suspēdat legatū expressim, vt per cōdi. vt ibi: aut tacitè, vt quia legatarius delibet: vt hīc. ibi ergo nō suspenditur, sed statim extinguitur seruitus.

p Aditæ hereditatis. No. quando dominium rei legatæ transit in legatariū. sic infra tit. j. l. mortuo. in princip. Sed alij dicunt à morte testatoris: vt infra de fur. l. à Titio. & supra de noxa. l. si seruus leg. & supra de pecu. l. sed si dānum. §. j. & infra tit. j. l. legatum. Sed primo inspecta veritate, istæ aliæ de fictiōe. & facit infra de rebus dub. l. quædam. & infra de fur. l. si is qui. & l. si dominium. & supra de re eo. l. magis. §. fundum autem. & supra eo. l. legatari. §. j. & l. apud. & l. seruus. §. j. & supra si certum petat. l. proinde. & infra si quid in fraud. pa. l. j. §. vtrum.

q si fundus. plana est littera. & facit infra tit. j. l. vnū ex familia. §. si rem.

r Valet. quia ei vindicanti decetero non obstat exceptio quæ cōpetebat superficiario: vt infra de superfic. le. j. §. quod ait.

f Lucrificiat. sed nōne superficies sequebatur

Filio pater quem in potestate retinuit, heredi pro parte

E solum: vt instit. de rerum diui. §. cum in suo? Respon. sic: sed per hoc dicitur lucrari, quia petet rem exceptione non obstante. & facit. j. eo. l. si domus. §. si.

Filio pater.] **CASVS.** Filium meū quem in potestate habebā, heredem institui cum quibusdā aliis, & ei prælegatum dedi. filius vult abstinere ab hereditate, & legatū consequi. dicebant coheredes sui: tu impugnas iudiciū patris tui abstinēdo ab hereditate tua, vnde non debes aliquid ex eo cōsequi. quæritur, quid iuris sit? & dicitur q̄ bene habebit legatum, quamuis ab hereditate abstineat: nisi ego pater nolui eum aliās habere prælegatū prædictum quāsi si aduerit hereditatē meam: quia tunc nō habebit nisi adeat. & bene dixi filiū in potestate cōstitutum debere habere legatum etiam si abstineat ab hereditate patris quādo non apparet contraria voluntas patris: quia idē dicitur in emancipato. & in potestate cōstitutus non habet minus ius abstinendi per prætorē, quā habeat emancipatus per ius ciuile. hoc dicit vsq; ad. l. quid ergo. Viuianus.

a] Pone ex plurim vt in. l. i. C. de usufruct. leg. sci licet i re testatoris alteri locata. & ediuerso an possit legari res in qua quis habet ius: not. in. l. cum aliena. C. de lega.

Dominium rei legatæ quando trācat in legatariū.

a *Petitionem*. quia non denegatur: vt. C. eo. l. cum responfo. & j. de excep. doli. l. apud. §. si quis. & .s. eo. l. qui filibus. §. si. & .j. leq. & infra eo. l. quaestum. §. duobus. Sed contra. j. tit. j. l. miles. §. fin. nam ibi decedens & sic repudians non habet nec transmittit legatum pro sua parte, & ita non valet. Solu. hinc repudiauit, ibi decessit: quae non sunt paria: quia cum repudiat, extat conditio tacita sub qua valet pro sua parte. at cum moritur ante aditam hereditatem, vt ibi, non extitit conditio eoviuo, & sic non transmittit pro sua parte, vt ibi. pro alia enim semper valet: & ideo transmittit: vt ibi.

Item contra infra de except. do. l. si. §. si. Sol. vt. C. eo. le. cum responfo. **ADDITIONO.** Vel dic secundum Bart. hinc quod ibi legatum habebat in sealia conditione quam istam, si heres non erit: quia conditio apposta in institutione videbatur repetita in legato.

b *Iustis*. vel non iustis. nam est pro ratione voluntas: vt infra ad Trebel. l. quia poterat. & facit. §. si quis omis. cau. test. l. in testamento. in fi. & infra titu. j. l. Sextilianam. Accursius.

c *Nam nec Abstinerere*. permittit enim, quod ius ciuile non facit: vt supra de acqui. here. l. necessariis. & institutu. de hered. quali. & disse. §. sed his. Accur.

Quid ergo. **CASVS.** Pater ita praelegauit filio quem habet in potestate: hoc amplius quam habet in hereditate mea, praelego ei certum. nunquid erit idem

quod dictum est quando pater non dixit, hoc amplius: scilicet vt patris hereditatem volens adire in potestate constitutus, nihilominus habeat praelegatum? & certe sic, nisi probetur per coheredes patrem noluisse eum habere praelegatum nisi adeat hereditatem suam. Sed quid si plures filios puta tres sibi instituit pater, & inter eos diuisit totam hereditatem verbis legatorum, hoc modo: vni heredi lego tertiam hereditatis, secundo aliam tertiam, & tertio aliam tertiam: & vnus eorum vult repudiare suam tertiam iure hereditario, & eandem habere iure legati? nunquid potest? Certe non: verisimile est enim in hoc casu quod non aliter vellet eos habere ea quae assignauit, nisi heredes existant. & hoc dicit litera, voluntatis ratione, scilicet praesente. Viuianus.

d *Planè*. Fecit quidam testamentum suum: filios suos heredes instituit: & diuisit inter eos bona: vt vnus haberet ultra Rhenum, & alter citra Rhenum. nunc iste qui habebat citra Rhenum, habet in quolibet cespite medietatem iure suo: alteram medietatem iure praeregationis. si autem velit habere id quod habet iure praeregationis: aliud repudiare non potest. Sed contra. §. eo. l. qui filibus. §. fin. Sed ibi praeregatum est à testatore, hic autem habet illud praeregatum à lege.

e *Si pluribus*. hic intendit quod quando plures sunt instituti, vnusquisque suam partem partim habet iure coheredis, & sic iure praeregati: partim suo iure habet. sed si id quod suo iure habet, noluit, non potest habere aliquid iure coheredis, & sic iure praeregati: quia habet à lege. & sic non ob. §. eod. l. qui filibus. §. fi. vbi habet à testatore praeregatum.

f *Bona diuiserit*. sed non omnia, sed maiorem partem: alia bona indiuisa reliquit. H.

g *Voluntatis*. praesumpta. cum enim pater inter eos diuiserit omnia, vel partem maiorem: verisimile est non aliter velle eos habere assignata, nisi essent heredes.

instituto legatum quoque reliquit. Durissima sententia est existimantium denegandam ei legati petitionem, si patris abstinerit hereditate: non enim impugnatur iudicium ab eo qui iustis rationibus noluit negotiis hereditariis implicari.

LXXXV III. MARCIANVS libro sexto Institutionum.

Sed si non aliam voluit pater habere eum legatum, nisi hereditatem retineat: tunc neque aduersus coheredem dandam ei legati petitionem secundum Aristonis sententiam constat: cum ipsi filio non videretur esse soluendo hereditas. & hoc ita est, licet non conditionaliter expressisset, intellexisse tamen manifestissime adprobetur.